ATA Nº 2502– Sessão Ordinária - 26 de fevereiro de 2024.
No dia  vinte e seis de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas horas, na Sala de Sessões Zalmair João Roier (Alemão), localizada nas dependências do Centro Cultural José Maria Vigo da Silveira, na Rua Coronel Gervásio nº 500. Estiveram reunidos em Sessão Ordinária, os Vereadores que compõem o Poder Legislativo, sob a Presidência da Vereadora Adriana Bueno Artuzi (Progressistas), Edson Luiz Dalla Costa (Progressistas), Josué Girardi (Progressistas), Déberton Fracaro (PDT) (ausente), Paulo César Langaro (PDT), Rita Scariot Sossella (PSB) estavam presentes ainda os vereadores Altamir Galvão Waltrich (MDB), José Marcos Sutil (MDB), Maeli Brunetto (MDB), Rafael Menegaz (MDB), Celso Fernandes de Oliveira (Cidadania). Em seguida, A Presidente submeteu a ata da sessão Ordinária do dia 19/02/2024 à votação, sendo que a cópia da mesma está com os Vereadores e poderá ser retificada através de requerimento escrito encaminhado à Mesa Diretora. Vereadores favoráveis permaneçam como estão contrários se manifestem. Aprovado por unanimidade. Na Sessão Ordinária de hoje deram entrada as seguintes matérias: Ofício nº 063/24; Edital nº 006/24 - Convocação para Audiência Pública;  Ofício nº 064/24; Requerimento nº 008/24;  Projeto de Lei nº 012/24; Projeto de Lei nº 013/24;  Projeto de Lei nº 014/24; Moção nº 001/24.Ordem do dia. Requerimentos: De acordo com o Art. 138 do Regimento Interno, os requerimentos escritos serão deliberados pelo plenário e votados na mesma sessão de apresentação, não cabendo o adiamento nem discussão. Portanto, coloco em votação: Requerimento nº 008/2024. A Presidente da Câmara de Vereadores Adriana Bueno Artuzi, juntamente com os vereadores abaixo subscritos, em conformidade com o que estabelece o artigo 122 e artigo nº 168 do Regimento Interno, requer a inclusão imediata na Ordem do dia, da Sessão Ordinária do dia 26 de fevereiro, do Projeto de Lei do Executivo nº 013/24. Coloco em votação o requerimento 008/2024.  Vereadores favoráveis permaneçam como estão contrários se manifestem. Aprovado por unanimidade. O Vereador Josué Girardi (Progressistas) suscitou questão de ordem. Senhora Presidente, venho requerer com base no art. 133, Inciso III combinado com o art. 135, parágrafo Único, do Regimento Interno, a interposição de uma emenda modificativa ao Projeto de Lei nº 013/2024, visando a correção de um erro de digitação. Emenda: No art. 1º, onde se lê  “Educador/Cuidador - carga horária 20 horas”, leia-se: “Educador/Cuidador - carga horária 40 horas”. Em seguida a Presidente Adriana Bueno Artuzi (Progressistas) colocou a emenda ao Projeto de Lei do Executivo nº 013/2024 em votação. Coloco em votação a emenda. Vereadores favoráveis permaneçam como estão contrários se manifestem. Aprovado por unanimidade.  Projetos de Lei. Em discussão o Projeto de Lei do Executivo nº 005/2024. Autoriza Alienação de Bem Imóvel de propriedade do Município de Tapejara à empresa
[bookmark: _GoBack] Metalúrgica Nossa Senhora Aparecida LTDA. Em discussão o Projeto de Lei do Executivo nº 011/2024. Autoriza Alienação de Bens Imóveis de propriedade do Município de Tapejara à empresa Dez Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza LTDA. A Presidente Adriana Bueno Artuzi (Progressistas) enfatizou que conforme acordo entre as bancadas os Projetos serão discutidos em bloco. A palavra está com os senhores vereadores. Com a palavra o Vereador Josué Girardi (Progressistas). Cumprimentou a todos. São dois Projetos de autorização que o Executivo solicita que os vereadores analisem para alienação de bens imóveis de duas empresas tapejarenses. Possibilidade de aquisição desses terrenos gerando emprego e renda. Projeto de Lei nº005/24 que é da Metalúrgica Nossa Senhora Aparecida a empresa está situada no bairro industrial Augusto Menegaz. Solicitou ao Executivo a possibilidade de compra. Projeto passou pelo Conselho do Codetap. A empresa que fez o laudo da avaliação desse imóvel é a Qualitec, de Carazinho RS. A lei disponibiliza que a empresa possa pagar com o desconto de 60% à vista. Empresa há mais de quatorze anos no mercado. E a segunda empresa que é o Projeto de Lei nº 011/24. Que analisa a possibilidade de alienação para a empresa Dez Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza. Mais conhecido na cidade como Limbel. É uma empresa de produtos de limpeza em geral e estão fazendo produtos de limpeza de higienização de maquinário. Situada no Distrito Industrial João Fortunato. A documentação dos projetos está em ordem conforme a análise da contabilidade da Prefeitura e parecer jurídico também. A empresa Limbel está há quase dezessete anos no mercado. A história da empresa constitui de dez amigos investidores que se juntaram e acabaram pegando a sucessão da empresa que era antigamente Maria Emíla Bonfante.  São atualmente sete sócios. O Vereador Josué Girardi (Progressistas) solicitou espaço da liderança. O Administrador é o Daniel Costela. São três áreas e um pavilhão que quando adquiriram era de duzentos metros quadrados. Atualmente triplicaram a empresa. É uma empresa auto suficiente. Faturamento acima de um milhão de reais. Abertura que o governo tem dado para as empresas. Com a palavra o Vereador Altamir Galvão Waltrich (MDB). Cumprimentou a todos. Dois projetos importantes para os empresários tapejarenses. Projeto muito bom de aprovar. Empresas que geram emprego e renda. Chega para esta Casa para que seja dado o último aval e com certeza todos serão favoráveis. Nossa bancada do MDB é favorável a estes dois projetos. Com a palavra o Vereador Paulo César Langaro (PDT). Cumprimentou a todos. Importância de todas as ações que todos os gestores já fizeram. João Fortunato é o primeiro distrito instalado em Tapejara gestão Sossella e Hildo. Empresas que geram retorno para o município. Parabenizar esse empreendedores que estão à frente das empresas. Com a palavra o Presidente Adriana Bueno Artuzi (Progressistas). Parabenizar as duas empresas. Uma que é a Metalúrgica Nossa Senhora Aparecida que já está atuando há mais de quatorze anos e a Dez Indústria e Comércio de produtos de limpeza chegando aos dezessete anos. Empresas que contribuem muito para o nosso emprego e desenvolvimento. Nada melhor do que chegar Projetos de Lei para esta Casa aonde eles possam fazer a aquisição.  Como mais nenhum vereador deseja fazer uso da palavra, coloco em votação o Projeto de Lei do Executivo nº 005/2024. Vereadores favoráveis permaneçam como estão contrários se manifestem. Aprovado por unanimidade. Como mais nenhum vereador deseja fazer uso da palavra, coloco em votação o Projeto de Lei do Executivo nº 011/2024. Vereadores favoráveis permaneçam como estão contrários se manifestem. Aprovado por unanimidade.  Em discussão o Projeto de Lei do Executivo nº 013/2024, com a emenda. Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar profissionais por tempo determinado, em caráter de excepcional interesse público, para atender necessidade temporária de pessoal em área deficitária. A palavra está com senhores vereadores. Com a palavra o Vereador Josué Girardi (Progressistas).  Veio para esta Casa em Caráter de urgência devido a necessidade de algumas contratações na verdade muitas substituições de pessoal. Pessoas que estão trabalhando na Secretaria da Educação principalmente. A maior solicitação é para a Secretaria de Educação, pois tem vários servidores sendo aposentados, exonerações, afastamentos. Durante o ano existe o planejamento de saída de algumas pessoas. A questão de uma nova creche que está sendo aberta na antiga sede da APAE. A questão da ampliação da rede. Não há um planejamento que se sustente com esse aumento muitas pessoas vem para Tapejara. Peço apoio aos demais colegas vereadores.  Com a palavra o Vereador Altamir Galvão Waltrich (MDB). Projeto que chega nesta Casa em regime de urgência praticamente de praxe todo início de ano. Maioria esmagadora na educação não só professores. A nossa bancada do MDB será favorável. São pessoas para cuidar de pessoas. Com a palavra o Vereador Paulo César Langaro (PDT). Todo início de ano letivo é sempre complicado nessa constante crescente de alunos que nós temos principalmente de transferências, crianças especiais, filhos de imigrantes estrangeiros. Queria parabenizar a Secretaria da Educação. Tenho acompanhado e visto as dificuldades em poder fazer com que a adequação seja o mais rápido possível. Todo dia tem procura de vagas na Secretaria para as escolas como também para as creches. Temos muita rotatividade seja por licença, seja por aposentadoria. São oito aposentadorias previstas, temos sete professores em licença maternidade e previsão de mais quatro professoras que entrarão em licença maternidade. A Bancada do PDT é favorável. Com a palavra o Vereador Celso Fernandes de Oliveira (Cidadania). Jamais votei contra um projeto de contratação, já questionei alguns cargos em governos passados sendo que eu estava na base do governo. Questionei alguns cargos deste governo, mas eu não tenho a coragem de votar contra porque eu acredito que cada governo tem a sua demanda e a sua necessidade. Sempre cobro maestria. São oitenta cargos extremamente necessários. Favorável ao Projeto.  Como mais nenhum vereador deseja fazer uso da palavra, coloco em votação o Projeto de Lei do Executivo nº 013/2024, com a emenda modificativa. Vereadores favoráveis permaneçam como estão contrários se manifestem. Aprovado por unanimidade. Moção. Como o artigo 130, do Regimento Interno desta casa é inconsistente na deliberação das Moções, que São proposições institucionais, e, portanto, devem ser deliberadas pelo plenário, e dirimindo o § 2º, do artigo 104, colocarei todas as Moções que são apresentadas a esta Casa para discussão e votação na forma regimental: Em discussão a Moção nº 001/2024. A Câmara Municipal de Vereadores do Município de Tapejara - RS, por sugestão do Vereador Paulo César Langaro (prof. Paulo) da Bancada do PDT, após as tramitações regimentais, concede moção de congratulações e aplausos para Tatiane da Rosa Crestani, declamadora, poeta e escritora, pelas diversas conquistas alcançadas a nível regional, estadual e nacional, sempre representando com magnitude o município de Tapejara em prol da Cultura Gaúcha, em especial, pelo lançamento do livro de sua autoria: “A poesia nos une”. A palavra está com os senhores vereadores. Com a palavra o Vereador Paulo César Langaro (PDT). Agradeço a Tatiane e os seus filhos por estarem presentes nesta noite. O Vereador Paulo procedeu com a leitura do histórico da Tatiane da Rosa Crestani. Com a palavra a Vereadora Rita Scariot Sossella (PSB). Cumprimentou a todos. Parabenizou a Tatiane. Com a palavra o Vereador Altamir Galvão Waltrich (MDB). A gente acompanha pelas redes sociais tudo o que você faz pela cultura do nosso município, nosso CTG Manoel Teixeira, da nossa região e do Rio Grande do Sul. Currículo encantado. Parabéns ao Vereador Paulo pela sugestão. Com a palavra o Vereador Josué Girardi (Progressistas). Parabenizo o Vereador Paulo e sou um defensor das homenagens e dos reconhecimentos em vida. A Tati está lançando o seu primeiro livro A Poesia nos Une. O Vereador Josué procedeu com a leitura de um verso do livro. Com a palavra o Vereador Celso Fernandes de Oliveira (Cidadania). Confesso que fico feliz e quando eu era guri tentei. Nem sempre aquilo que você quer a vida te proporciona. Em setembro de 2021, colocamos nesta Casa um Projeto incluindo conteúdo sobre a cultura tradicionalista nas escolas públicas. Foi matéria do JA na época. Precisamos criar em Tapejara um departamento tradicionalista dentro do poder público. Com a palavra a Presidente Adriana Bueno Artuzi (Progressistas). Parabenizar a Tati por este lindo trabalho e aos seus filhos também. Parabenizar a todos que frequentam o CTG Manoel Teixeira. Parabenizar o Paulo por esta Moção. Solicito aos senhores vereadores uma salva de palmas para a Sra. Tatiana da Rosa Crestani. A moção foi aprovada por unanimidade. Eram essas as matérias a serem discutidas na Sessão Ordinária de hoje. Explicações pessoais. Passamos agora ao espaço destinado às Explicações Pessoais, onde cada vereador terá o tempo regimental de cinco minutos para expor assuntos de seu interesse. Pela ordem, o primeiro a fazer uso da palavra é o Vereador:  Déberton Fracaro (ausente), Edson Luiz Dalla Costa, Josué Girardi, José Marcos Sutil, Maeli Brunetto, Paulo Cesar Langaro, Rafael Menegaz, Rita Scariot Sossella, Altamir Galvão Waltrich, Celso Fernandes de Oliveira e  Adriana Bueno Artuzi. Permanecem em Pauta: Projeto de Lei do Executivo nº 012 e 014/24; Indicações nº 003, 004, 005/2024. Encerro a presente Sessão e convoco os Senhores Vereadores para próxima Sessão Ordinária do ano que se realizará no dia 04/03/2024. Tenham todos um boa noite uma ótima semana. De acordo com a Resolução nº 006/07 consta nos arquivos da Câmara a gravação da Sessão em áudio. Nada mais a constar, encerro a presente Ata.

Adriana Bueno Artuzi	                           Josué Girardi
            Presidente                                                       1º Secretário
image1.jpeg
AR
CAMARA DE
VEREADORES

CAMARA DE VEREADORES DE TAPEJARA/RS

Rua Coronel Gervasio, 500, Centro Cultural, Bairro Centro - Tapejara- RS
CEP 99950-000 - Tel.: (54) 3344 4760 - CNPJ 33.117.792/0001-38

E-mail: camaradetapejara@gmail.com

www.camaratapejara.com.br

A gente
transforma
em Lei o que
€ bom para os
tapejarenses

Q06

Camara Tapejara RS